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Abstrakt

Tato práce se zabývá popisem numerického modelu buněčné membrány ve dvou rozměrech. Jako

srovnání pro numerický model byl použit analyticky popsaný tvar buněčné membrány, získaný odvozením

z Helfrichovy teorie elasticity membrány. Podle této teorie by takový tvar membrány by měl reprezentovat

stav s nejnižší hodnotou deformační energie pro dané parametry. Pro ověření této hypotézy byl tento tvar

aproximován pomocí interpolační funkce, čímž byl získán přibližný tvar křivky složený z diskrétních

elementu stejné délky. Následně byla provedena optimalizace tvaru s využitím metody Monte Carlo za

účelem minimalizace deformační energie, která ověřila zda analyticky získaný tvar skutečně reprezentuje

stav s minimální deformační energií. Ukázalo se, že takto popsaným numerickým modelem je možné

aproximovat analytický tvar buněčné membrány.
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Abstract:

The objective of this thesis is the construction of a numerical model of a cell membrane in two

dimensions. As a comparison for the numerical model, an analytically defined shape of a cell membrane,

obtained from Helfrich theory of membrane elasticity, is used. This shape should represent the state with

the lowest amount of deformation energy for given parameters. To verify this hypothesis, the analytical

shape of the curve was approximated using an interpolation function, which provided an approximate shape

of the curve comprised of discrete elements of equal length. Furthermore, this shape was subjected to

optimization by Monte Carlo method with respect to minimizing deformation energy in order to establish

whether the analytically defined shape does indeed represent the state of minimal deformation energy. It

was established that a numerical model constructed in this way can indeed be used to approximate the

analytical shape of a cell membrane.
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1 Úvod
Buňka je základní stavební jednotkou živých organismů a také dějištěm metabolických procesů.

V těchto procesech hrají roli nejen jednotlivé buněčné organely, ale také buněčná membrána, která buňku

obklopuje. Tato membrána odděluje buňku od okolního prostředí, poskytuje ochranu a oporu, a umožňuje

přepravu živin dovnitř buňky a vylučovaní toxinů ven z buňky. Uvnitř membrány se také nacházejí

proteiny, pomocí kterých může jedna buňka interagovat s jinými buňkami.

Studium mechanických a chemických vlastností buněčné membrány je klíčové pro porozumění

průběhu nemocí a vrozených vad, které následně umožňuje vývoj nových léčiv a inovativních léčebných

postupů. Jedním z hlavních předmětů zájmu v tomto oboru je studium vlastností červených krvinek.

Protože funkce červených krvinek je přenášet v těle kyslík a živiny, jakákoli změna jejich vlastností může

mít obrovské následky pro zdraví i život.

Pro správnou funkci krevního oběhu je nutné, aby červené krvinky byly schopny projít velmi úzkými

vlásečnicemi, které jsou někdy až dvakrát tenčí než jejich původní průměr. Je tedy zřejmé, že jejich

buněčná membrána je velmi poddajná. Snížení této poddajnosti, ať už vlivem přirozeného stárnutí nebo

nemoci, výrazně snižuje energetickou účinnost transportu krve.

Protože čistě experimentální přístup je technicky náročný a finančně nákladný, byly k výzkumu

mechanických vlastností buněčné membrány vyvinuty její matematické modely. Pro určité vybrané tvary

buněk dokonce známe jejich analytický popis, jako je např. Helfrichova teorie. Pro jiné tvary nebo

procesy však takový popis neznáme.

V takových případech se ve fyzice a inženýrství běžně obracíme na numerické modely. Numerická

řešení jsou často analyticky jednodušší a umožňují nám řešit problémy, které analyticky vyřešit

nedokážeme. K jejich použití však vždy potřebujeme vytvořit dostatečně reprezentativní model

analytického problému, který nám zaručí, že naše numerické řešení bude dostatečně přesné k použití

v dalším výzkumu nebo v inženýrské praxi. Dalším možným omezením je také výpočetní náročnost

modelu, která ve snaze dosáhnout dostatečně přesného modelu může být velmi vysoká.

Tato práce se zabývá popisem právě takového numerického modelu buněčné membrány ve dvou

rozměrech. Účelem modelu je co nejpřesněji aproximovat tvar buněčné membrány získaný z analytické

rovnice, který reprezentuje stav s minimální deformační energií. V průběhu práce zhodnotíme, jak přesný

tento model je v závislosti na hustotě diskretizace a tvaru křivky, který pomocí něj chceme aproximovat.

Dále zhodnotíme také vliv různých metod numerického výpočtu křivosti na přesnost a výpočetní náročnost.

Nakonec ještě na tomto modelu provedeme optimalizaci pomocí metody Monte Carlo, abychom ověřili,

zda tato aproximace tvaru také reprezentuje tvar s minimální deformační energií.
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2 Stav poznání

2.1 Pohled do historie
Moderní koncept buněčné membrány sahá zhruba do druhé poloviny 19. století. Za otce teorie

membrán je považován německý botanik Wilhelm Pfeffer, který se v roce v té době jako první zabýval

problematikou osmotického tlaku v buňkách. Pfeffer ve svých závěrech publikovaných v roce 1877

postuloval, že existuje tenká vrstva, která obklopuje buněčnou protoplazmu (metabolicky aktivní živou

hmota vyplňující vnitřní část buňky) od jejího okolí. Tuto vrstvu Pfeffer nazval „plazmatická membrána”

a byl přesvědčen, že podobné membrány existují nejen okolo buněk, ale také na každém rozhraní mezi

dvěma tekutými prostředími různého složení [1].

Dalším důležitým objev přišel na konci 19. století, kdy se britský biolog a fyziolog Charles E.

Overton zabýval závislostí mezi rozdělovacím koeficientem (mezi vodou a olejem) různých látek a jejich

schopností projít skrz buněčnou membránu. Jeho zkoumání ho dovedlo k hypotéze, že vlastnosti buněčné

membrány jsou blízko vlastnostem oleje. Ve své práci na téma anestezie se o těchto membránách

vyjadřoval jako o „lipoidech” složených z lipidů a cholesterolu [1].

V roce 1917 přišel americký fyzikální chemik Irving Langmuir na základě svých měření s teorií, že

hlavičky lipidů jsou hydrofilní, zatímco jejich ocasy jsou hydrofobní [1].

Tuto teorii využili při svých měřeních o něco později holandští fyziologové E.Gorter a F. Grendel.

V rámci svého experimentu získali lipidy z červených krvinek lidí, psů, králíků, morčat a koz. Tyto lipidy

byly rozprostřeny na povrchu vody a měřil se jejich povrch. Ze stejných krevních vzorků se zároveň

pomocí mikroskopu určil povrch červených krvinek. Bylo zjištěno, že povrch, který lipidy zaujímají na

vodním povrchu jako jednovrstvý film, je přesně dvojnásobný než povrch zjištěný z mikroskopie. Na

základě těchto zjištění vznikla teorie, že buněčná membrána se skládá z lipidové dvouvrstvy, ve které

hlavičky v obou vrstvách vždy směřují k vodnímu prostředí (viz Obr. 1) [1].

Obr. 1 - Schématická ilustrace lipidové dvouvrstvy podle Gortera a Grenela (1925) [1].
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Ve 30. letech 20. století vznikl první model buněčné membrány, který zahrnoval přítomnost

proteinů. Danielli a Davson is všimli, že na vrstvách obklopujících buňky je adsorbováno značné množství

proteinů. Bylo známo, že fosfolipidy jsou amfipatické (mají hydrofobní i hydrofilní část). Pozorované

proteiny byly z velké části rozpustné ve vodě, ale zůstávaly adsorbované k povrchu membrán. Na základě

těchto zjištění byl zformulován koncept lipidové dvouvrstvy, která je z obou stran pokrytá vrstvou proteinů

(viz Obr. 2) [1].

Obr. 2 - Ilustrace lipidové dvouvrstvy s vrstvou proteinů na povrchu - Danielli a Davson (1935) [1].

Výše zmíněné modely byly zatím pouze teoretické, a byly sestaveny s použitím nepřímých důkazů.

Důvodem je to, že s použitím světelné mikroskopie není možné pozorovat objekty menší než 200 nm.

Průlomu v této oblasti dosáhl J. David Robertson, který na základě snímků z elektronového mikroskopu

(viz Obr. 3) sestavil model membrány. Podobně jako ve výše uvedených modelech se jeho model skládal

z lipidové dvouvrstvy, s jednou vrstvou proteinů na každé straně (viz Obr. 4). Povedlo se mu také určit

tloušťku membrány jako zhruba 7.5 nm [1].

Obr. 3 - Snímek z elektronového mikroskopu ukazující dvě buněčné membrány oddělené mezibuněčným

prostorem [1].
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Obr. 4 - Model buněčné membrány sestavený na základě pozorování elektronovým mikroskopem -

Robertson (1959).

2.2 Struktura membrány

[…]


více buněk nebo změny vlastností membrány se zadávají jen velmi obtížně.

Numerický model použitý v této práci funguje na principu interpolace analytické křivky. Tím získáme

numerickou aproximaci analytického tvaru sestavenou ze zvoleného počtu elementů stejné délky. Pokud

jde o aproximaci samotného tvaru, tento model je schopen, i při využití malého počtu elementů napodobit

analyticky získaný tvar s vysokou přesností. Při využití 20 elementů se hodnota délky křivky 𝐿 u

numerického modelu liší od toho analytického o méně než 0.5%. Přesnost toho rozměru je důležitá, protože

se používá při výpočtu hodnoty deformační energie pomocí integrace numericky získaných hodnot křivosti

v jednotlivých bodech aproximace.

To nás přivádí k jedné z nevýhod tohoto modelu, kterou je značná nepřesnost výpočtu hodnoty

numerické křivosti. Tato nepřesnost se projevuje především v místech křivky s velkým zakřivením.

V těchto místech se totiž může stát, že hustota diskretizace není dostatečná, což vede k nepřesné aproximaci

tvaru. Velký vliv má také to, jaký zvolíme způsob výpočtu křivosti. Různé způsoby fungují lépe nebo hůře

nejen pro různé tvary křivky, ale také pro různé počty elementů.

V průběhu navrhování modelu bylo otestováno 5 různých způsobů výpočtu numerické křivosti.

Z hodnot křivosti získaných pomocí těchto metod byly pro daný tvar vypočteny hodnoty deformační

energie, které byly porovnány s analyticky získanou hodnotou. Metody výpočtu křivosti na bázi winding

number theorem, discrete gradient of arc length a discrete area inflation vykazovaly dobrou přesnost, ale

pouze při vysokém počtu elementů (více než 100), zatímco metoda fitování kružnic se ukázala jako celkově

nepřesná.
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Nejlepší shody bylo dosaženo za použití metody průměrné křivosti, která u většiny zkoumaných tvarů

vypočetla deformační energii s chybou menší než 5%, a to i při využití malého počtu elementů. Tato

přesnost se dá považovat za přijatelnou, ale i tak je řádově větší než u aproximace samotného tvaru. Je

možné, že s využitím jiných metod výpočtu křivosti, jako např. fitování elipsy nebo hyperboly, by bylo

možné dosáhnout větší přesnosti.

Pro tento numerický model byl v rámci práce vyvinut také optimalizační algoritmus na bázi metody

Monte Carlo. Úkolem algoritmu je minimalizovat hodnotu deformační energie při zachování konstantní

vnitřní plochy a délky křivky. Aplikace tohoto algoritmu na tvar elipsy vedla ke snížení hodnoty deformační

energie zhruba o 25% a změně tvaru z elipsy na bikonkávní tvar. Lze tedy říci, že algoritmus je funkční.

Pomocí tohoto algoritmu bylo následně ověřeno, že tvar získaný numerickou aproximací také reprezentuje

stav s minimální hodnotou deformační energie. Při optimalizaci analytického tvaru byl pokles energie

minimální, zhruba okolo 1%. Ani při výrazném zvýšení rozlišení algoritmu se tento pokles nijak výrazně

nezvýšil. Lze tedy prohlásit, že analytický tvar i jeho numerická aproximace jsou velmi blízké tvaru

s minimální deformační energií.

Výhoda metody Monte Carlo je v tom, že je analyticky jednoduchá a její parametry jdou snadno

nastavovat. Nevýhodou je, že se jedná o náhodnou metodu. Z výsledků vidíme, že pro stejné hodnoty

parametrů optimalizace můžeme získat velmi rozdílné výsledky. To znamená, že pokud se snažíme získat

reprezentativní data, optimalizaci bude nutné provést opakovaně.

7 Závěr
Tato práce se zabývala tvorbou numerického modelu buněčné membrány červené krvinky pro

dvourozměrnou úlohu. Nejprve byla odvozena analytická rovnice pro tvar buněčné membrány pro

dvourozměrnou úlohu vycházející z Helfrichovy teorie. Vyřešením této diferenciální rovnice v softwaru

MatLab byl získán tvar analytické křivky reprezentující tvar s nejnižší hodnotou deformační energie při

daných hodnotách Lagrangeových multiplikátorů a vlastní křivosti. Bylo také provedeno zhodnocení vlivu

jednotlivých parametrů na tvar, délku, vnitřní plochu a deformační energii této křivky. Pomocí změn hodnot

parametrů se skutečně podařilo nalézt charakteristický bikonkávní tvar červené krvinky.

Tento tvar byl následně diskretizován pomocí interpolační funkce, pomocí níž byl rozdělen na

zvolený počet stejně dlouhých elementů. Pro tyto numerické aproximace byly také určeny hodnoty délky,

vnitřní plochy a deformační energie, a byly následně porovnány s hodnotami získanými z analytického

řešení. Hodnotil se vliv hustoty diskretizace a způsobu výpočtu numerické křivosti na přesnost modelu.

Bylo zjištěno, že model funguje nejlépe s menším počtem elementů a s využitím metody průměrné

křivosti.

Na závěr bylo ověřeno, zda numericky popsaný tvar křivky, stejně jako analytický tvar, reprezentuje

stav s minimem deformační energie. Za tímto účelem byla provedena optimalizace tohoto tvaru metodou

Monte Carlo, s cílem minimalizovat hodnotu deformační energie. Výsledky ukázaly, že rozdíly mezi

původní numerickou aproximací a optimalizovaným tvarem jsou velmi malé. Z toho lze usoudit, že

numerická aproximace křivky je velmi blízko tvaru s minimální energií.

Můžeme tedy prohlásit, že tento model je možné použít k numerickému popisu tvaru buněčné

membrány. S využitím nízkého počtu elementů poskytuje poměrně dobrou přesnost aproximace pro

širokou škálu možných tvarů buňky.
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