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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Stabilní tvary uzavřených fosfolipidových membrán
Jméno autora: Jiří Zalabák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Matej Daniel
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vycházelo z potřeby ověřit novou metodu výpočtu stabilních tvarů fosfolipidických membrán.
Dosavadní metody využívají 3D metodu sítí nebo axisymetrických tvarů. Podstatou práce bylo zjednodušit úlohu
na 2D a prokázat použitelnost nové metody postupných fluktuací,

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studenta byla v porovnání s dalšími studenty na nižší úrovni. I když student pravidelně docházel na konzultace,
postup byl často jenom marginální.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z odborného hlediska práce nepřináší zásadně nové výsledky, hypotéza o vhodnosti numerického přístupu se potvrdila.
Zajímavým poznatkem je vliv volby výpočtu diskrétní křivosti na celkovou energii. Student se v rámci řešení plně spoléhal na
doporučenou literaturu a jeho vlastní snaha o řešení byla slabší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce splňuje požadavky na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je omezen na publikace doporučené školitelem a jedná se spíš o menší rozsah než by bylo vhodné vzhledem k
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náročnosti tématu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zadání práce bylo splněno a práci je možné doporučit k obhajobě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 22.8.2022 Podpis:
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